7
[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» __________ 2025 г.   № ___

О внесении изменений в постановление министерства образования
Рязанской области от 28.11.2012 № 13
«Об утверждении Административного регламента по реализации органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Рязанской области услуг, предоставляемых в рамках переданных полномочий по предоставлению государственной услуги «Заключение договора об осуществлении опеки и попечительства в отношении несовершеннолетнего подопечного, в том числе о приемной семье, о патронатном воспитании»
(в редакции постановлений министерства образования Рязанской области
от 03.03.2015 № 6, от 23.03.2016 № 8, от 22.03.2018 № 11, от 11.07.2018 № 18, от 05.12.2018 № 23, от 01.09.2020 № 11)

Министерство образования Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление министерства образования Рязанской области
от 28.11.2012 № 13 «Об утверждении Административного регламента
по реализации органами местного самоуправления муниципальных районов
и городских округов Рязанской области услуг, предоставляемых в рамках переданных полномочий по предоставлению государственной услуги «Заключение договора об осуществлении опеки и попечительства
в отношении несовершеннолетнего подопечного, в том числе о приемной семье, о патронатном воспитании» следующие изменения:
1. В наименовании постановления после слова «районов» добавить слово «, муниципальных».
2. В наименовании постановления и пункте 1 слова «Заключение договора об осуществлении опеки и попечительства в отношении несовершеннолетнего подопечного, в том числе о приемной семье,
о патронатном воспитании» заменить словами «Об осуществлении опеки
и попечительства в отношении несовершеннолетнего подопечного на возмездной основе, в том числе о приемной семье, о патронажном воспитании».
3. В приложении:
3.1. В разделе 1. «Общие положения»:
- в пункте 1.1. слова «Заключение договора об осуществлении опеки
и попечительства в отношении несовершеннолетнего подопечного, в том числе о приемной семье, о патронатном воспитании» заменить словами «Об осуществлении опеки и попечительства в отношении несовершеннолетнего подопечного на возмездной основе, в том числе о приемной семье,
о патронажном воспитании»;
- в абзаце 3 пункта 1.2. после слов «Заявителями являются опекуны или попечители (далее – опекуны), выразившие желание» дополнить словами «осуществлять опеку на возмездной основе»;
- в абзаце 3 пункта 1.2. слово «патронатном» заменить словом «патронажном» и далее по тексту в соответствующем падеже.
3.2. В разделе 2. «Стандарт предоставления государственной услуги»:
- абзац 2 пункта 2.1. изложить в новой редакции «Об осуществлении опеки и попечительства в отношении несовершеннолетнего подопечного на возмездной основе, в том числе о приемной семье, о патронажном воспитании»;
- в пункт 2.6.1.:
в абзац а) после слова «детей» дополнить словами «под опеку на возмездной основе»;
из абзаца б) исключить слова «исполняющим свои обязанности возмездно»;
- пункт 2.15. дополнить подпунктом 2.15.6. следующего содержания:
«Информация, содержащаяся в пунктах 2.15.1. – 2.15.5., размещается
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте министерства
и в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).»;
- добавить пункт 2.19. следующего содержания:
«Информация, содержащаяся в пунктах 2.16. и 2.17., размещается
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте министерства
и в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).»;
3.3. В разделе 3. «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме»:
- в пункте 3.2.:
- после слов «подписывает решение о предоставлении государственной услуги» добавить слова «по форме согласно приложению № 5
к Административному регламенту»;
- добавить в абзац 5 после слов «уведомление об отказе в предоставлении государственной услуги» добавить слова «по форме согласно приложению
№ 4 к Административному регламенту».
4. Приложение 3 к Административному регламенту изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
5. Приложение 4 к Административному регламенту изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
6. Приложение 5 к Административному регламенту изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
7. В приложении 6 Административного регламента:
- в наименовании слова «к административному регламенту по реализации органами местного самоуправления муниципальных районов
и городских округов Рязанской области услуг, предоставляемых в рамках переданных полномочий по предоставлению государственной услуги "Заключение договора об осуществлении опеки или попечительства
в отношении несовершеннолетнего подопечного, в том числе о приемной семье, о патронатном воспитании» заменить словами «к административному регламенту по реализации органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских                                                                                                            округов Рязанской области услуг, предоставляемых в рамках переданных полномочий по предоставлению государственной услуги "Об осуществлении опеки или попечительства в отношении несовершеннолетнего подопечного
на возмездной основе, в том числе о приемной семье, о патронажном воспитании";
	- слова «Договор об осуществлении опеки (попечительства)
на возмездных условиях (договор о приемной семье, договор о патронатном воспитании)» заменить словами «Договор об осуществлении опеки (попечительства) на возмездной основе (договор о приемной семье, договор
о патронажном воспитании)»;
	- в пункте 1.1. слово «патронатные» заменить словом «патронажные».

И.о. министра                                                                                          О.С. Васина

Приложение № 1
к постановлению министерства
                                                                                                                                                образования Рязанской области
от «__» ______2025 г. №______

 «Приложение № 3
к административному регламенту
по реализации органами местного самоуправления
муниципальных районов, муниципальных и городских
                                                                                                           округов Рязанской области услуг, предоставляемых
                                                                                                     в рамках переданных полномочий по предоставлению
государственной услуги "Об осуществлении опеки
или попечительства в отношении несовершеннолетнего
подопечного на возмездной основе,
в том числе о приемной семье,
о патронажном воспитании"

                                            В орган опеки и попечительства
                                           ________________________________
                                               (наименование организации)
                                           от _____________________________
                                           ________________________________
                                                (фамилия, имя, отчество
                                                      гражданина)

[bookmark: P464]                                 ЗАЯВЛЕНИЕ
гражданина о передаче на воспитание ребенка (детей) под опеку на возмездной основе, об осуществлении опеки (попечительства) на возмездной основе, по договору о
приемной семье, по договору о патронажном воспитании

Я, _______________________________________________________________________,
                         (фамилия, имя, отчество)
гражданство __________, документ, удостоверяющий личность _________________
__________________________________________________________________________,
                            (когда и кем выдан)
место жительства _________________________________________________________,
                                (адрес места жительства)
прошу передать на воспитание ребенка (детей) под опеку на возмездной основе
___________________________________________________________________________
          (фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка (детей)

и заключить договор об осуществлении опеки (попечительства) на возмездной
основе (договор о приемной семье, договор о патронажном воспитании).

Подпись
Дата
»;

Приложение № 2
к постановлению министерства
                                                                                                                                                образования Рязанской области
от «__» ______2025 г. №______

«Приложение № 4
к административному регламенту
по реализации органами местного самоуправления
муниципальных районов, муниципальных и городских
                                                                                                           округов Рязанской области услуг, предоставляемых
                                                                                                     в рамках переданных полномочий по предоставлению
государственной услуги "Об осуществлении опеки
или попечительства в отношении несовершеннолетнего
подопечного на возмездной основе,
в том числе о приемной семье,
о патронажном воспитании"

                                           Гражданину(ке) ________________,
                                           проживающему(ей) по адресу: ____
                                           ________________________________

[bookmark: P505]
УВЕДОМЛЕНИЕ
об отказе в установлении опеки(попечительства)на возмездной основе(договора об осуществлении опеки на возмездной основе, договора о приемной семье, договора о патронажном воспитании)

На  Ваше  заявление о передаче ребенка (детей) по договору (указать вид
договора)  муниципальное  образование  (указать наименование муниципального
образования)  сообщает,  что  заключить  указанный договор в соответствии с
действующим законодательством не представляется возможным, поскольку
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.
                             (указать причины)

________________________     _____________________    _____________________
   (должность лица,               (подпись)                 (Ф.И.О.)             »;
подписавшего уведомление)

Приложение № 3
к постановлению министерства
                                                                                                                                                образования Рязанской области
от «__» ______2025 г. №______

«Приложение № 5
к административному регламенту
по реализации органами местного самоуправления
муниципальных районов, муниципальных и городских
                                                                                                           округов Рязанской области услуг, предоставляемых
                                                                                                     в рамках переданных полномочий по предоставлению
государственной услуги "Об осуществлении опеки
или попечительства в отношении несовершеннолетнего
подопечного на возмездной основе,
в том числе о приемной семье,
о патронажном воспитании"

РЕШЕНИЕ
об установлении опеки на возмездной основе над несовершеннолетним(ей)
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего(ей)

В_______________________________________________________________________(наименование органа местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов Рязанской области)

обратился(лась)_____________________________________________________________,
            (фамилия, имя, отчество опекуна)

зарегистрированный(ая)по адресу:____________________________________________,
                                  (адрес регистрации опекуна)

с заявлением об установлении опеки на возмездной основе над несовершеннолетним(ей)
____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего(ей)

зарегистрированным(ой)по адресу:_____________________________________________
                                  (адрес регистрации несовершеннолетнего(ей)

[bookmark: _GoBack]	Причины отсутствия родительского попечения:_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Несовершеннолетний(яя)__________________________________________________
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего(ей)

согласен (согласна) с тем, что ее опекуном будет назначен (а)
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество опекуна)

(заполняется в соответствии с требованиями п. 4 ст. 145 Семейного кодекса Российской Федерации)

	Из представленных документов следует, что ______________________________
                                            (фамилия, имя, отчество опекуна)

Может предоставить несовершеннолетнему(ей)___________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего(ей)

надлежащие условия воспитания и установление опеки на возмездных условиях будет отвечать интересам несовершеннолетнего(ей).

	Рассмотрев материалы дела, заявление___________________________________,
                                           (фамилия, имя, отчество опекуна)

Учитывая согласие несовершеннолетнего(ей)___________________________________,
 (фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего(ей)

(заполняется в соответствии с требованиями п. 4 ст. 145 Семейного кодекса Российской Федерации), в соответствии со ст. 56, 57, 121, 123, 145, 146, 148 Семейного кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», Закона Рязанской области от 28.12.2007 № 242-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Рязанской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, Закона Рязанской области от 226.01.2007 № 15-ОЗ «О размере и порядке ежемесячных выплат денежных средств опекунам (попечителям) и приемным родителям на содержание детей», руководствуясь Уставом ___________________________________________,
                                          (реквизиты Устава)
_____________________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов Рязанской области)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить опеку на возмездной основе над несовершеннолетним(ей)
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего(ей)

2. Назначить ________________________________________________________
                         (фамилия, имя, отчество опекуна)

опекуном несовершеннолетнего(ей) ____________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего(ей)

на возмездной основе.

3. Назначить выплату денежных средств на содержание несовершеннолетнего(ей)
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего(ей)

с _____________________________________.
(дата начала выплаты денежных средств)

Наименование должности                                   Фамилия, имя, отчество
уполномоченного лица                подпись               уполномоченного лица
»;
image1.png